Indicação nº 009 de 2020

“Aquisição materiais de proteção individual

(IPI) aos servidores públicos que exercem

função de coletores de lixo”.

Senhores Vereadores

                                                       ÍNDICO, com observância nas

disposições regimentais, que seja expedido oficio à sua Excelência o Prefeito

Municipal, Álvaro Jesiel de Lima, solicitando – lhe junto ao setor

competente, para que sejam adquiridos equipamentos de proteção individual

para os servidores que trabalham na coleta de lixo e com o caminhão de

coleta.

Justificativa:

Este pedido se faz necessário pois o exercício do cargo de coletor traz

um alto risco de comprometimento da integridade física dos servidores,

sendo necessário e obrigatório o fornecimento de equipamentos de proteção

individual para prevenção e proteção contra doenças e cortes que podem ser

causados no exercício da função, visto que entram diretamente em contato

com diversos tipos de dejetos, materiais cortantes, tóxicos, infectados e até

carcaças de animais.

Sala das Sessões “Vereador Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 04 de fevereiro de 2.020

Israel dos Santos

Vereador